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0. Wstęp 
 
 Część LXVIII (68) z cyklu: „Dawne przedmieścia Krakowa – 
ulatująca przeszłość” powstała na marginesie i z wykorzystaniem sporej 
ilości zdjęć zawartych w opracowaniach z innej serii: „Krakowskie 
panoramy i widoki”. Tak się bowiem składa, że trudno jest mi już odnaleźć 
nieznane mi dotąd „starocie”, które w poprzednich częściach z tego cyklu 
zamieściłem, a jedynie mogę zwracać uwagę na ich agonię bądź znikanie, 
wszak wiele z tych „antyków” zostało bezpowrotnie unicestwionych bądź 
całkowicie przebudowanych. Aktualnie koncentruję się głównie na 
zachodzących w sposób gwałtowny i często nie do końca kontrolowanych 
przemianach krajobrazowych w obrębie dawnych przedmieść Krakowa  
i podkrakowskich wsi, które były przyłączane w obręb miasta głównie  
w ramach trzech akcji z lat: 1909-1915, 1941 i 1973.  

W opracowaniach swych konsekwentnie używam tych dawnych 
nazw, które w większości nadal funkcjonują w powszechnym obiegu 
społecznym, ale z upływem czasu mogą zaniknąć bądź pozostać jedynie  
w opracowaniach historycznych.  
 Warszawskie (Przedmieście) – rozdział I, fot. nr: 2-29, było XVIII 
dzielnicą Krakowa utworzoną głownie na gruntach Czerwonego Prądnika, 
którego główną arterię stanowiła ulica Warszawska. Oryginalne, ale 
nieliczne już pamiątki po czasach galicyjskich i przedwojennych można 
jeszcze dodatkowo odnaleźć przy ulicach: Gdańskiej i Żmujdzkiej. 
 Rozdział II (fot. nr: 30-35) to krótki rekonesans po terenie dawnej 
Olszy: spojrzenie na istniejący już od czasów gierkowskich „szkieletor” 
przy Rondzie Mogilskim oraz kolejna prezentacja zachowanej jeszcze, 
dawnej zabudowy ulicy Rakowickiej (nr 33 i 35). 
 Nietypowo zaglądam na szczególnie mi bliski teren dawnego Piasku 
(rozdział III – fot. nr: 36-76), dzielnicy istniejącej samodzielnie już od 
1866 roku, ale długo posiadającej jeszcze swój podmiejski charakter, 
gdzie staram się wyłowić istniejące jeszcze relikty dawnej zabudowy bądź 
obiekty bądź placówki przypominające o jego klimacie oraz historii. 
 Krotki przegląd trwających jeszcze lub właśnie wyburzonych reliktów 
dawnej zabudowy rolniczej Czarnej Wsi, a raczej jej fragmentu 
zlokalizowanego nad Rudawą, głównie wzdłuż ulicy Mydlnickiej, zawiera 
rozdział IV (fot. nr: 77-102). 
 Wola Justowska to rozległy teren, od północy sięgający do Rudawy, 
kiedyś, głównie za sprawą rozciągającego się na jej terenie Lasu 
Wolskiego, wielkiego miejskiego parku, ulubione miejsce do niedzielnych  
i świątecznych wypadów, dziś niestety zdominowane przez rowerzystów, 
która w ostatnim czasie podlega gwałtownej zabudowie, często jednak 
chaotycznej i niszczącej cenne miejsca o charakterze rekreacyjnym  
(np. Wesoła Polana), gdzie dawna zabudowa, nawet ta powojenna, 
stanowi już rzadkość. Jej pozostałości można się jeszcze dopatrzeć przy 
ulicach: Starowolskiej, szczególnie intensywnie ostatnio zabudowywanej, 
29-Lipca 1943, a więc w sąsiedztwie urzekającego swym pięknem pałacu 
Decjusza, gdzie ostatnio został pięknie zrekonstruowany mostek nad 
dawną drogą dojazdową, a także Modrzewiowej. 
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Nadal trwa pat wokół parku etnograficznego, utworzonego tu 
niedługo po II wojnie światowej, gdzie na skutek późniejszych zawirowań 
prawnych decydujący głos ma tu dziś parafia, a reliktów dawnej zabudowy 
dawnych przedmieść Krakowa i podkrakowskich wsi nie ma gdzie 
przenosić i zamiast błyszczeć swą niepowtarzalną urodą systematycznie 
niszczeją. Fotografie ukazujące wybrane obiekty tej XXXIII dzielnicy, 
utworzonej w 1941 roku, zawiera rozdział V (fot. nr: 103-142).   

Rozdział VI (fot. nr: 143-207) poświęcony jest Zwierzyńcowi, 
głównie przemianom zachodzącym w forcie nr 2 Kościuszko, gdzie została 
zakończona rekonstrukcja sporego fragmentu kurtyny I-V, odnowieniu 
został poddany bastion nr V i częściowo bastion nr IV, a trwają prace przy 
rekonstrukcji kurtyny I-II (częściowo jej narysu), lecz w ostatnim czasie 
utraciły one swój impet.  Przypomnę jeszcze, że zachodni fragment fortu 
(bastiony nr: I, II i III) uległ znacznemu uszkodzeniu na skutek nalotu 
pod koniec II wojny światowej, a ruina bastionu nr I została splantowana 
już po wojnie. 

Kilka zdjęć poświęcam salwatorskiemu wzgórzu i okolicy przystani 
Kolejowego Klubu Wioślarskiego KKW 29 z ulicy Wioślarskiej, w której 
sąsiedztwie rośnie unikatowy, dziki las łęgowy. A jednak w tym właśnie 
miejscu planuje się przeprowadzenie przez Wisłę trasy zwierzynieckiej,  
co wywołuje zmasowane protesty ekologów. 

W kilku ujęciach, niestety z konieczności wykonywanych pod słońce, 
ukazuję dawny, zamierający folwark z ulicy Złotej 11, którego prześwity  
z wału Rudawy widoczne są tylko w zimie; potem zostaje już zasłonięty 
przez chaszcze dzikiego wina. 

Sześć fotek w stylu retro z terenu Przegorzał zawiera rozdział VII 
(fot. nr: 208-213). Można się tylko cieszyć, że wreszcie podlega 
remontowi stara karczma przegorzalska, niszczejąca przez dekady u stóp 
zamku Belweder. 

Rozdział VIII (fot. nr: 214-227) to: nadwiślańskie widoki Dębnik  
w okolicach pałacu Lasockich, kolejna, smutna wizyta w Parku Dębnickim, 
gdzie trwa zabudowa jego otuliny oraz krótki spacer po brzegu rzeki  
w kierunku Skał Twardowskiego. 

Kilka widoków wyjątkowo szybko odchodzącego dawnego świata 
Zakrzówka, co dotyczy również końcowego odcinku ulicy Twardowskiego, 
zamieściłem w rozdziale IX (228-233). 

Trwa zabudowa Ludwinowa (rozdział X - fot. nr: 234-243), gdzie 
przy okazji przysłaniane są atrakcyjne panoramy w kierunku Wawelu  
i Kazimierza. Aż strach pomyśleć, jak będzie wyglądał ten fragment 
Krakowa, gdy wyburzeniu ulegnie dawny Hotel Forum, o czym od dawna 
się mówi, wszak nie został on wpisany do rejestru zabytków, a w jego 
miejscu i najbliższym otoczeniu ma powstać zabudowa mieszkalna. 

Jakimś cudem nadal opiera rozbiórce symboliczny wręcz wręcz 
domek z ulicy Ludwinowskiej 9, który tonie w morzu otaczających go 
apartamentowców. Przetrwał też okruch sadu z kapliczką Matki Boskiej 
przy wylocie ulicy Barskiej do Konopnickiej, a przecież w jego sąsiedztwie 
przez lata trwała burza budowlana, m.in. związana z budową Centrum 
Kongresowego i nowej zajezdni autobusowej. 
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Rozdział XI (fot. nr: 244-277) to pokłosie kolejnych spacerów po 
Podgórzu: od ulicy Pod Kopcem i obrzeża dawnego kamieniołomu Libana, 
poprzez Krzemionki Podgórskie (okolicę Placu Lasoty i stadionu Korony), 
po Plac Bohaterów Getta i nadbrzeżny jego fragment po kładkę Bernatka  
i nowo powstała Cricotekę. Niestety trwa intensywna zabudowa sporego 
fragmentu Placu pomiędzy ulicami: Na Zjeździe, Lwowską i Józefińską,  
co jest ceną za utworzenie Parku Duchackiego i związaną z tym projektem 
zamianą gruntów.     

W rozdziale XII (fot. nr: 278-311) zaglądam do dwóch miejsc na 
terenie Woli Duchackiej: na początek ulicy Wspólnej, gdzie pod nr 1,  
w sąsiedztwie skarpy przy Bonarce, trwa iście surrealistyczny domek 
podmiejski oraz niemal już tradycyjnie do nowo utworzonego Parku 
Duchackiego, gdzie stary dwór Bemów powoli przekształca się  
w romantyczną ruinę, a przylegający do niego parkowy starodrzew, 
którego centralnym punktem jest rozległy staw, nadal trwa w stanie  
w stanie dzikiego piętna. Ale to już chyba ostatnie takie ujęcia, bo 
rewaloryzacja tego terenu powinna niebawem ruszyć. 

Kilka fotek kończonej właśnie estakady płaszowskiej (aktualnie już 
oddanej do użytku), niestety przeznaczonej tylko dla przejazdu 
tramwajów i ruchu rowerowego, a więc jak na tak ograniczone 
wykorzystanie przesadnie rozbudowanej, uchwyconych wzdłuż ulicy 
Żołnierskiej, zostało zamieszczonych w rozdziale XIII (fot. nr: 312-317). 

Zamiera ruch na stacji rozrządowej w Prokocimiu, której funkcję 
przejął węzeł w Ruszczy, a jej rozległy teren już niebawem ma zostać 
splantowany i przeznaczony pod budownictwo, co będzie kolejnym 
krokiem ku niszczeniu otuliny Bagrów, krakowskich Mazurów. Pomiędzy 
ulicami: Polonijną i Wielicką, w bliskości pętli tramwajowej w starym 
Prokocimiu, powstaje kolejne potworek architektoniczny, czyli (jak to 
usiłują zinterpretować miejscy urzędnicy) „drugi filar” BRAMY WIELICKIEJ. 
„Pierwszy filar” to gigantyczne blokowisko w otulinie Parku 
Jerzmanowskich (formalnie przy ulicy Górników 50-66), gdzie plac zabaw 
dla dzieci został umieszczony na styku z ruchliwą i przepełnioną spalinami 
ulicą Wielicką.  

Zdjęcia z terenu Prokocimia zostały zestawione w rozdziale XIV (fot. 
nr: 318-325). 

Rozdział XV (fot. nr: 326-335) zawiera zdjęcia z Podlesia, przysiółka 
Piasków Wielkich, w którego skrajnej części, na styku ulic: Mokrej  
i Obronnej i Czajnej trwa intensywna zabudowa. Jednym z ostatnich 
sielskich reliktów tego fragmentu Piasków jest rozległa zagroda z ulicy 
Przewiewnej 5. Pamiętam te rolnicze jeszcze tereny: Podlesia i pobliskiej 
Rżąki sprzed ponad ćwierć wieku – był to cudowny świat ogródków 
działkowych łąk i pól, pełen polnych kwiatów i różnorodnych zwierząt, 
gdzie bywałem kilka razy w tygodniu; za niedługo, zwłaszcza  
po wybudowaniu kompleksu medycznego AM wzdłuż ulicy Jakubowskiego  
i blokowiska na osi „ulicy” Słona Woda, nie będzie tu po co chodzić. 
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O starej Rżące (rozdział XVI – fot. nr: 336-339) nadal przypomina 
zabudowa fragmentu ulicy Kosocickiej o nr: 44-46. Niezbyt ciekawej 
przebudowie uległa niestety archaiczna chałupa spod nr 44, która może 
sobie liczy nawet 200 lat. O dawnych zagrodach, usytuowanych przy 
potoku Malinówka, a więc na styku z Krzyszkowicami i Kosocicami, a także 
licznych tu ogródkach działkowych, przypominają dziś tylko dziczejące 
sady. 

I na koniec wart uwiecznienia fragment Łagiewnik (rozdział XVII – 
fot. nr: 340-355), który obejmuje peryferyjny kiedyś obszar, typowo 
ogrodniczy, usytuowany pomiędzy ulicami: Przy Torze, Na Grządkach  
i (nieistniejącą już w praktyce) Ogrodniki, z których spory fragment tej 
ostatniej, zarośnięty przez coraz bardziej panoszące się tu chaszcze, tkwi 
jeszcze w sąsiedztwie ulicy Tisznera, a wraz przy niej ruiny istniejących tu 
kiedyś domów i warsztatów. Można się tylko spodziewać, że na tym 
fragmentarycznie księżycowym krajobrazie już niebawem powstanie nowa 
zabudowa. Ale jeśli budować to właśnie na takich nieciekawych 
przyrodniczo i historycznie ugorach, a nie w miejscach cennych w tych 
względach.  
 Zapraszam do obejrzenia albumu, gdzie wiele dodatkowych 
informacji znajduje się w opisach usytuowanych bezpośrednio pod 
zdjęciami. Może niebawem wiele z tych zdjęć będzie już miało charakter 
archiwalny, o czym przekonuje mnie dotychczasowa działalność 
dokumentacyjna.  
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I. Warszawskie (Przedmieście) 
 

 
 

Fot. nr 2 (2-3). Dawna rogatka miejska w murze Cmentarza Rakowickiego przy ulicy  
29-Listopada 31. 

 

 
 

Fot. nr 3. 
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Fot. nr 4. Mocno dziś zapomniany dom z ulicy 29-Listopada 30 (1928-29). 
 

 
 

Fot. nr 5 (5-10). Willa z lat 30-tych XX wieku z ulicy 29-Listopada 52. 
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Fot. nr 6. Fasada od strony 29-Listopada. 
 

 
 

Fot. nr 7. Oryginalne okna. 
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Fot. nr 8. 
 

 
 

Fot. nr 9. Tylna część i lewy bok domu. 
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Fot. nr 10. Prawy bok obiektu. 
 

 
 

Fot. nr 11. Fragment niskiej zabudowy ulicy 29-Listopada (nr 75-77) przy wlocie ulicy 
Wiśniowej (dom narożny pod nr 2) 
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Fot. nr 12 (12-13). Zrujnowany domek podmiejski z ulicy 29-Listopada 77. 
 

 
 

Fot. nr 13. 
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Fot. nr 14. Narożna kamieniczka z ulicy Wiśniowej 2. 
 

 
 

Fot. nr 15 (15-16). Parterowy domek, charakterystyczny przykład dawnej zabudowy ulicy 
29-Listopada spod nr 85. 
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Fot. nr 16. 
 

 
 

Fot. nr 17 (17-19). Willa z z lat 30-tych XX wieku ulicy 29-Listopada 70. 
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Fot. nr 18. Fasada od strony ulicy 29-Listopada. 
 

 
 

Fot. nr 19. Widok tylnej części. 
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Fot. nr 20. Fragment ulicy Gdańskiej. 
 

 
 

Fot. nr 21 (21-24). Domek z ulicy Gdańska 9, który daje dobre wyobrażenie  
o przedwojennym wyglądzie tego peryferyjnego fragmentu Krakowa. 
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Fot. nr 22. 
 

 
 

Fot. nr 23. 
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Fot. nr 24. 
 

 
 

Fot. nr 25 (25-29). Przedwojenny oryginał z ulicy Żmujdzkiej 3. 
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Fot. nr 26 (26-28). Fasada od strony ulicy. 
 

 
 

Fot. nr 27. 



21 
 

 
 

Fot. nr 28. 
 

 
 

Fot. nr 29. Tylna część obiektu. 
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II. Olsza 
 

 
 

Fot. nr 30 (30-31). „Szkieletor” z Ronda Mogilskiego, tu ponad pozostałościami fortu. 
 

 
 

Fot. nr 31. Willowa zabudowa Osiedla Oficerskiego z lat międzywojennych.  
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Fot. nr 32.Budynek dawnego przedsiębiorstwa ogrodowego z ulicy Rakowickiej 35(1925). 
 

 
 

Fot. nr 33 (33-35). Bliska oryginałowi willa z ogrodem, wybudowana ok. 1890 roku  
wg projektu Franciszka Bujasa, z ulicy Rakowickiej 33. 
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Fot. nr 34. 
 

 
 

Fot. nr 35. Tylna część obiektu. 
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III. Piasek  
 

 
 

Fot. nr 36. Budynek banku, który powstawał od 1937 roku w miejscu neogotyckiego 
Hotelu Krakowskiego, wcześniej Nowych Łazienek, wyburzonego ok. 1935 roku. 

 

 
 

Fot. nr 37. Ulica Garbarska, w której sąsiedztwie, po minięciu Górnego Młyna, płynęła 
Młynówka Królewska (wcześniej biegła na tyłach nieparzystej zabudowy ul. Łobzowskiej). 
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Fot. nr 38. Końcowy fragment ulicy Garbarskiej (nr 22-26) przy wlocie do ulicy 
Karmelickiej. Na pierwszym planie domek spod nr 22, pochodzący z 1826 roku. 

 

 
 

Fot. nr 39. Mocno zniekształcony już budynek w narożnym podwórku utworzonym przez 
ulice: Garbarską i Karmelicką (formalnie oficyna posesji z ulicy Karmelickiej 13). 
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Fot. nr 40. Galicyjski duchem budynek na tyłach posesji z ulicy Garbarskiej 22-24, gdzie 
zachowały się nawet resztki podłoża z wapiennych kocich łbów. 

 

 
 

Fot. nr 41 (41-41a). Narożny dom z ulicy Garbarskiej (nr 26) w narożu z ulicą Karmelicką 
(nr 17), pochodzący z XVII wieku. 
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Fot. nr 41a. 
 

 
 

Fot. nr 42. Początkowy fragment ulicy Karmelickiej do wysokości ulicy Garbarskiej – 
widok z wylotu ulicy Rajskiej. 
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Fot. nr 43. Fragment niskiej zabudowy ulicy Karmelickiej (nr: 13-17), która powstawała 
od XVII wieku po I ćwierć wieku XIX.  

 

 
 

Fot. nr 44. Ten sam fragment zabudowy, co na poprzednim zdjęciu, ale w ujęciu od 
strony Teatru Bagatela. 
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Fot. nr 45. Dawny ratusz jurydyki Garbary (nr 12), który powoli odzyskuje swój blask. 
 

 
 
Fot. nr 46 (46-46a). Kolejny fragment niskiej zabudowy ulicy Karmelickiej, w sąsiedztwie 
kościoła Karmelitów, o numerach: 19-23, który powstawał od połowy XVIII po ostatnią 

ćwierć wieku XIX.  
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Fot, nr 46a. 
 

 
 

Fot. nr 47. Podwórko przylegające do klasztoru Karmelitów na tyłach posesji o nr: 19-25. 
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Fot. nr 48 (48-48a). Dziedziniec dawnych c.k. koszar (im. Franciszka Józefa) z ulicy 
Rajskiej 1-3, wybudowanych w latach 1858-1862 wg projektu Feliksa Księżarskiego. 

 

 
 

Fot. nr 48a. 
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Fot. nr 49. Widok dziedzińca z ulicy Dolnych Młynów. Czy powstanie tu park bądź 
przynajmniej miejski zieleniec, czy kolejne blokowisko? 

 

 
 

Fot. nr 50. Fragment ulicy Rajskiej o numerach: 18-24, powstały w okresie od II dekady 
XX wieku po lata przedwojenne. 
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Fot. nr 51(51-51a).Relikt handlowy ze świata dawnego Piasku, czteropokoleniowy sklepik 
ogólnospożywczy, którego początki sięgają 1929 roku (więcej o jego historii w tekście). 

 

 
 

Fot. nr 51a. Pani Halina Biernat, która prowadzi sklepik ze swym mężem Januszem. 
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Fot. nr 52. Widok z ulicy Rajskiej na narożnik ulic: Czarnowiejskiej i Michałowskiego.  
Z lewej nie ma już budynku dawnego lazaretu z ulicy Dolnych Młynów 11, wyburzonego 

pod koniec XX wieku.  
 

 
 

Fot. nr 53 (53-53a). Widoki z wylotu ulicy Michałowskiego. Tu w stronę końcowego 
odcinka zabudowy ulicy Rajskiej. Pierwszym planie pusta przestrzeń po wyburzonej 

kamienicy (dawnym lazarecie) pod nr 11 przy ulicy Dolnych Młynów. 
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Fot. nr 53a. Wzdłuż ulicy Dolnych Młynów – widok spod willi przy ulicy Czarnowiejskiej 1. 
 

 
 

Fot. nr 54. Budynek socjalny dawnej Rządowej Fabryki Tytoniu i Cygar spod  
nr 8-10, która została wybudowana do 1872 roku. 
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Fot. nr 54a. Dawny wjazd na teren Krakowskich Zakładów Tytoniowych, które zaprzestały 
produkcję pod koniec XX wieku. 

 

 
 

Fot. nr 55 (55-55a). Willa z końca XIX wieku z ulicy Czarnowiejskiej 1 i przylegająca  
do niej przybudówka usługowa, która niebawem zniknie (dziś jest już opuszczona). 

Kiedyś mieścił się w niej zakład fryzjerski Jana Pilniakowskiego (od ulicy Michałowskiego) 
oraz warsztaty rzemieślnicze: Kulczyckiego (blacharza) z lewej i Kesslera (hydraulika). 
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Fot. nr 55a. Tu widok od strony ulicy Michałowskiego. 
 

 
 

Fot. nr 56 (56-59). Fragment ulicy Czarnowiejskiej o numerach: 3-25. Na pierwszym 
planie (z prawej na parterze) dawna biblioteka, a dalej w parterze miejsce po warsztacie 

krawieckim Zygfryda Czajkowskiego z lat 60-80 XX wieku.  
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Fot. nr 57. Modernistyczna kamienica spod nr 15 (projektant Józef Bereta - 1912). 
 

 
 

Fot. nr 58. Galicyjskie kamieniczki z końca XIX wieku spod nr: 19-21. 
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Fot. nr 59. Fragment galicyjskiej, niskiej zabudowy o numerach 21-25.  
 

 
 

Fot. nr 60 (60-63). Fragment ulicy Czarnowiejskiej o numerach: 4-8.  
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Fot. nr 61. Pusty plac po wyburzonej niedawno kamieniczce spod nr 4. 
 

 
 

Fot. nr 62 (62-62a). Zabytkowy budynek fabryczny „cygar fabryki”, przylegający do Alei 
Mickiewicza i starego budynku dawnej WSR – widoki z ulicy Czarnowiejskiej. 
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Fot. nr 62a. 
 

 
 

Fot. nr 63. Mocno zniszczona, ale okazała modernistyczna willa spod nr 8 (ok. 1908). 
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Fot. nr 64. Fragment ulicy Dolnych Młynów o numerach: 5-9. Dom spod nr 5 (gdzie na 
parterze jest „Kefirek”) z połowy XIX wieku.  

 

 
 

Fot. nr 65. Rozległy dom z ulicy Dolnych Młynów 3, wybudowany na początku XIX wieku. 
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Fot. nr 66. Początkowy fragment ulicy Dolnych Młynów od strony ulicy Krupniczej. 
 

 
 

Fot. nr 67. Zabudowa ulicy Krupniczej powyżej ulicy Garncarskiej. Narożna kamienica  
z ulica Garncarską 2 wybudowana w IV ćwierci XIX wieku, w czasach PRL nadbudowana  

o dwa piętra. 
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Fot. nr 68 (68-69). Galicyjski duchem fragment zabudowy ulicy Krupniczej o numerach: 
17-21, powstały w trzech ostatnich dekadach XIX wieku. 

 

 
 

Fot. nr 69. Willa Świszczowskich spod nr 19, z ogrodem na jej przedpolu - jeden  
z niewielu już przykładów takiej zabudowy z końca XIX wieku na terenie Piasku.  
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Fot. nr 70. Wspomnienie parterowego domku malarza Witolda Rzegocińskiego z ulicy 
Krupniczej 24 (narys dachu widoczny na ścianie bocznej Domu Literatów).  

 

 
 

Fot. nr 71. Dawna SP nr 6 z ulicy Szujskiego 2. Budynek ten, żeńskiej Szkoły 
Powszechnej, powstał w latach 1864-68 wg projektu Józefa Ochmańskiego.  
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Fot. nr 72 (72-72a). Przygotowany do zabudowy dawny ogród przed budynkiem Caritasu  
z ulicy Szujskiego 4, jeszcze z figurą Matki Boskiej autorstwa Franciszka Wyspiańskiego, 

która została bezceremonialnie usunięta z pominięciem wielu procedur. 
 

 
 
Fot. nr 72a. A tu już posesja, dawna willa z ogrodem, pochodząca z III ćwierci XIX wieku, 

na etapie robót ziemnych przy budowie hotelu. Kapliczki już nie ma. 
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Fot. nr 73 (73-74). Fragment ulicy Krupniczej o numerach: 4-12. Budynki pod nr: 4 i 6 
zostały wybudowane jeszcze w XVIII wieku. 

 

 
 

Fot. nr 74. Kamieniczka z ulicy Krupniczej 6 nadal z cukiernią Michałka w parterze.  
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Fot. nr 75. Początkowy fragment ul. Karmelickiej jeszcze z niską zabudową pod nr:13-23. 

 

 
 

Fot. nr 76. Wspomnienie galicyjskiej „Barcelony”; pozostał po niej narys ściany bocznej. 
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IV. Czarna Wieś 
 

 
 

Fot. nr 77 (77-78). Pozostałości dawnego, głównego koryta Rudawy w początkowym 
odcinku ulicy Mydlnickiej. 

 

 
 

Fot. nr 78. 
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Fot. nr 79 (79-81). Nieistniejący już dom ogrodników z ulicy Mydlnickiej 5. 
 

 
 

Fot. nr 81. 
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Fot. nr 82. 
 

 
 

Fot. nr 80. Splantowany teren po budynku. 
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Fot. nr 83. Stary sad przylegający do posesji z ulicy Mydlnickiej 5. 
 

 
 

Fot. nr 84 (84-87). Dawna osada ogrodnicza z ulicy Mydlnickiej 73-77 –  
widoki z wału Rudawy. 



54 
 

 
 

Fot. nr 85. 
 

 
 

Fot. nr 86. 
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Fot. nr 87. Kikut wierzby, który przypomina o dawnym jazie na Rudawie. 
 

 
 

Fot. nr 88 (88-90).Pochłonięte przez dzikie wino dawne zabudowania gospodarcze osady.  
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Fot. nr 89. 
 

 
 

Fot. nr 90. 
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Fot. nr 91 (91-92). Chyba ostatnia już nadrzeczna łąka. W tle ulicy Armii Krajowej. 
 

 
 

Fot. nr 92. 
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Fot. nr 93. Porośnięta wierzbami i olszyną Rudawa na wysokości „ławy”. 
 

 
 

Fot. nr 94. „Ława” („czerwony most”), czyli dawna drewniana kładka na wysokości ulicy 
Korbutowej, która kiedyś skracała drogę rolnikom z Woli na miejskie targowiska. 
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Fot. nr 95 (95-98). Relikt dawnej zabudowy Czarnej Wsi z ulicy Zarudawie 11. 
 

 
 

Fot. nr 96. 
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Fot. nr 97. 
 

 
 

Fot. nr 98. 
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Fot. nr 99 (99-101). Zapewne przedwojenny dom z ulicy Zarudawie 13. 
 

 
 

Fot. nr 100. Oryginalny fragment domu. 
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Fot. nr 101. 
 

 
 

Fot. nr 102. Szybko posuwa się zabudowa nadrzecznej łąki pomiędzy ulicami: Mydlnicką  
i Hamernia. W tle Osiedle Widok; ujęcie z wału rzeki. 

 
 

 



63 
 

V. Wola Justowska 
 

 
 

Fot. nr 103 (103-104). Siódmy most na Rudawie na wysokości ulicy Marynarskiej. 
 

 
 

Fot. nr 104. Brzegi Rudawy w sąsiedztwie siódmego mostu. 
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Fot. nr 105 (105-107). Fragment zabudowy ulicy Marynarskiej – widok z brzegu rzeki. 
 

 
 

Fot. nr 106 (106-107). Chyba ostatni już relikt dawnej zabudowy tej okolicy z ulicy 
Marynarskiej 41. 
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Fot. nr 107. 
 

 
 

Fot. nr 108. Szósty most na rzece w ciągu ulicy Nad Zalewem. 
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Fot. nr 109 (109-110). Relikt dawnej zabudowy Woli z ulicy Starowolskiej 13. 
 

 
 

Fot. nr 110. 
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Fot. nr 111 (111-112). Zapewne przedwojenny oryginał z ulicy Starowolskiej 5. 
 

 
 

Fot. nr 112. 
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Fot. nr 113 (113-114). Bliski oryginałowi, kolejny przykładów dawnej zabudowy Woli  
z ulicy 29-Lipca 1943 nr 36. 

 

 
 

Fot. nr 114. 
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Fot. nr 115 (115-116). Niedawno zrekonstruowany mostek na dawnej drodze dojazdowej 
do Pałacu Decjusza. 

 

 
 

Fot. nr 116. 
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Fot. nr 117 (117-121). Pałac Decjusza, renesansowy obiekt po kilku przebudowach. 
 

 
 

Fot. nr 118. 
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Fot. nr 119. 
 

 
 

Fot. nr 120. 
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Fot. nr 121. Relikty dawnego muru przy pałacu. 
 

 
 

Fot. nr 122. Fragmenty muru dawnego ogrodu od strony ulicy 29-Lipca 1943. 
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Fot. nr 123 (123-129). Klasztor Zgromadzenia Córek Bożej Miłości: willa "Providentia", 
kapelanówka, dwa budynki gospodarcze i ogród z ulicy Modrzewiowej 20.  

Kompleks powstał w 1913 roku. 
 

 
 

Fot. nr 124. Widok z alei Kasztanowej. 
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Fot. nr 125 (125-126). Kapelanówka – widok z ulicy Modrzewiowej 
 

 
 

Fot. nr 126. 
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Fot. nr 127 (127-129). Widoki willi z ulicy Modrzewiowej. 
 

 
 

Fot. nr 128. 
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Fot. nr 129. 
 

 
 

Fot. nr 130 (130-133). Trwa zabudowa fragmentu Wesołej Polany przy alei Kasztanowej. 
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Fot. nr 131. 
 

 
 

Fot. nr 132. 
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Fot. nr 133. 
 

 
 

Fot. nr 134 (134-135). Dojście do skansenu etnograficznego, w którym na dobre 
„zagościła” tutejsza parafia. 
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Fot. nr 135. 
 

 
 

Fot. nr 136 (136-137). Stara karczma z Pasieki koło Czernichowa, której początki sięgają 
1770 roku (obecnie plebania) i budynek gospodarczy wybudowany pół wieku temu. 
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Fot. nr 137. 
 

 
 

Fot. nr 138 (138-140). Zarastający i pogrodzony siatkami stok Wesołej Polany.  
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Fot. nr 139. Widok z zarastającego wierzchołka 
 

 
 

Fot. nr 140. Siatki w sąsiedztwie zarastającego kanionu, usytuowanego w bliskości 
szczytu. 
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Fot. nr 141 (141-142). Wąwóz Panieńskie Skały nadal bez tradycyjne kapliczki Matki 
Boskiej, w której miejscu stoi skromny krzyżyk.  

 

 
 

Fot. nr 142. 
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VI. Zwierzyniec  
 

 
 

Fot. nr 143 (143-144). Zespół klasztorny Norbertanek – widoki z dębnickiego brzegu 
Wisły. Tu z Kopcem Kościuszki w tle. 

 

 
 

Fot. nr 144. Wzdłuż Wisły, z Wawelem w tle. 
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Fot. nr 145. Zabytki Wzgórza św. Bronisławy: ośmiokątna kaplica św. Małgorzaty  
i kościółek św. Salwatora.   

 

 
 

Fot. nr 146 (146-148). Ponad Wisłą w stronę ulicy Księcia Józefa i Sikornika. 
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Fot. nr 147. Willa z ulicy Gontyna (nr 6?). Na pierwszym planie wyrównany już teren po 
zwierzynieckiej chałupie. 

 

 
 

Fot. nr 148. Stuletnia willa z ulicy Księcia Jozefa 29. 
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Fot. nr 149. Blisko 90-letni już maszt radiostacji radiowej i Kopiec Kościuszki. 
 

 
 

Fot. nr 150 (150-152). Nadwiślańskie klimaty lasu łęgowego w sąsiedztwie przystani 
KKW-29 i ulicy Wioślarskiej. 
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Fot. nr 151. Przystań KKW 29 
 

 
 

Fot. nr 152. Las Łęgowy. Czy pójdzie tędy zwierzyniecka trasa? 
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Fot. nr 153. Kopiec Kościuszki ponad Rudawą. 
 

 
 

Fot. nr 154. Jedna z ostatnich wierzb na brzegu Rudawy przylegającym do ulicy Emaus.. 
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Fot. nr 155 (155-195). Fort nr 2 Kościuszko, jedna z pierwszych i najważniejszych 
cytadel Twierdzy Kraków (1850-56), usytuowana wokół Kopca Kościuszki, częściowo 

uszkodzony (bastiony I, II i II) pod koniec II wojny światowej.  
 

 
 

Fot. nr 156 (156-157). Zrekonstruowana kurtyna I-V.  
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Fot. nr 157. 
 

 
 

Fot. nr 158 (158-159). Bastion nr V – widoki od strony alei Waszyngtona.  
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Fot. nr 159. 
 

 
 

Fot. nr 160 (160-161). Bastion nr V i brama wjazdowa – widoki z przedpola fortu. 
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Fot. nr 161. 
 

 
 

Fot. nr 162 (162-163). Koszary fortu od strony wschodniej. 
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Fot. nr 163. 
 

 
 

Fot. nr 164 (164-165). Systematycznie przysłaniany przez chaszcze punkt widokowy  
z platformy na wschodnim przedpolu fortu.  
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Fot. nr 165. Mglisty Wawel w oknie pomiędzy zaroślami. 
 

 
 

Fot. nr 166 (166-167). W stronę bastionu nr IV. 
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Fot. nr 167. 
 

 
 

Fot. nr 168 (168-169). Częściowo odnowiony bastion nr IV. 
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Fot. nr 169. 
 

 
 

Fot. nr 170. Schody spod bastionu nr IV na dziedziniec wewnętrzny. 
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Fot. nr 171 (171-172). Dziedziniec wewnętrzny dawnych c.k. koszar. 
 

 
 

Fot. nr 173. 
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Fot. nr 174. Widok Kopca z dziedzińca koszar. 
 

 
 

Fot. nr 175. Bastion nr IV z kawiarnią na jego dachu – widok od strony wewnętrznej. 
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Fot. nr 176 (176-177). Wjazd na dziedziniec koszar; tu widok od strony wewnętrznej. 
 

 
 

Fot. nr 177. Widok od strony zewnętrznej. 
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Fot. nr 178. Widok szczytu Kopca spod bramy wjazdowej na dziedziniec. 
 

 
 

Fot. nr 179 (179-188). Rekonstruowana kurtyna I-II fortu Kościuszko. 
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Fot. nr 180. 
 

 
 

Fot. nr 181. 
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Fot. nr 182. 
 

 
 

Fot. nr 183. 
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Fot. nr 184. 
 

 
 

Fot. nr 185. 
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Fot. nr 186. 
 

 
 

Fot. nr 187. 
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Fot. nr 188. 
 

 
 

Fot. nr 189 (189-192). Różne ujęcia Kopca i kaplicy św. Bronisławy, perełki neogotyku.  
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Fot. nr 190. 
 

 
 

Fot. nr 191. 
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Fot. nr 192. 
 

 
 

Fot. nr 193 (193-194). Bastion nr V i kurtyna I-V od wewnątrz –  
widoki ze splantowanego po II wojnie światowej terenu po bastionie nr I fortu. 
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Fot. nr 194. 
 

 
 

Fot. nr 195. Brama wjazdowa od strony ulicy Malczewskiego. 
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Fot. nr 196 (196-197). Poniemieckie garaże przy Słonecznej Promenadzie. 
 

 
 

Fot. nr 197. 
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Fot. nr 198 (198-200). Pozostałości zespołu bramnego 3a fortu Kościuszko przy końcu 
ulicy Hofmana (dawnej Spadzistej) i szańcu FS-3.   

 

 
 

Fot. nr 199. 
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Fot. nr 200. 
 

 
 

Fot. nr 201. Rozłożysta wierzba w sąsiedztwie szańca FS-3, którą dobrze kojarzą już trzy 
pokolenia krakusów. 
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Fot. nr 202. Wspomnienie dawnych tam na Rudawie – tu ujęcie na wysokości ulicy Złotej. 
 

 
 

Fot. nr 203 (203-207). Zarastająca dawna zwierzyniecka zagroda z ulicy Złotej 11. 
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Fot. nr 204. 
 

 
 

Fot. nr 205. 
 
 



114 
 

 
 

Fot. nr 206. 
 

 
 

Fot. nr 207. 
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VII. Przegorzały   
 

 
 

Fot. nr 208 (208-209). Szybko postępuje remont dawnej karczmy przegorzalskiej. 
 

 
 

Fot. nr 209. Z zamkiem Belweder w tle.  
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Fot. nr 210 (210-211). Relikt dawnej zabudowy Przegorzał z ulicy Księcia Józefa 237. 
 

 
 

Fot. nr 211.  
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Fot. nr 212 (212-213). Zapewne XIX-wieczny antyk z peryferyjnej ulicy Koziarówka 2. 
 

 
 

Fot. nr 213. 
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VIII. Dębniki 
 

 
 

Fot. nr 214 (214-215). Pałac Lasockich, a z prawej zabudowywane przedpole Parku 
Dębnickiego – widoki od strony Półwsia. 

 

 
 

Fot. nr 215. Ze statkiem wycieczkowym Nimfa na pierwszym tle, który pływa po Wiśle już 
ponad pół wieku.  



119 
 

 
 

Fot. nr 216 (216-218). Pałac Lasockich. Fot. nr: 216-217 – fasada od strony Wisły. 
 

 
 

Fot. nr 217. 
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Fot. nr 218. Tylna część od strony Parku Dębnickiego. 
 

 
 

Fot. nr 219. Obudowany sidingiem dawny posterunek Milicji Wodnej. 
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Fot. nr 220 (220-221). Trwa zabudowa otuliny Parku Dębnickiego przez deweloperską 
firmę ECHO – widok od strony Wisły. 

 

 
 

Fot. nr 221. Widok od strony ulicy Praskiej. 
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Fot. nr 222 (222-223). Dawna zabudowa fragmentu Dębnik przy wale Wisły  
w sąsiedztwie ulic: Tynieckiej i ulicy Czarodziejskiej. 

 

 
 

Fot. nr 223. Zabudowa fragmentu ulicy Tynieckiej (willa pod nr 30). 
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Fot. nr 224 (224-225). Willa Tadeusza Matejki, syna słynnego malarza, z ulicy  
Tynieckiej 32. 

 

 
 

Fot. nr 225. Dawne detale obiektu. 
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Fot. nr 226 (226-227). Leśniczówka na styku ulic: Do Groty (nr 105)  
i Pietrusińskiego. Tu widok z ulicy Pietrusińskiego. 

 

 
 

Fot. nr 227. Widok z ulicy Do Groty. 
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IX. Zakrzówek 
 

 
 

Fot. nr 228. Spojrzenia na Wawel z wylotu ulicy Barskiej do Konopnickiej. Czy przedpole 
wzgórza zostanie zabudowane za kilka lat? 

 

 
 

Fot. nr 229. Relikty dawnej zabudowy ulicy Barskiej (już tylko kamienice pod nr 57-59  
i dom spod nr 60 - z prawej). 
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Fot. nr 230. Tak dziś wygląda fragment ulicy Twardowskiego o numerach: 91 i 93.  
Po pięknej chałupie pozostało już tylko wspomnienie; wyparła go współczesna zabudowa. 

 

 
 

Fot. nr 231. Ukryty za dzikim winem domek z ulicy Twardowskiego 96. 
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Fot. nr 232. Fragment dawnej zabudowy ulicy Twardowskiego - posesja pod nr 107. 
 

 
 

Fot. nr 233. Dawny budynek mieszkalny pracowników kamieniołomu z ulicy 
Twardowskiego 117 i jego współczesne otoczenie. Może to już ostatnie jego ujęcie? 
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X. Ludwinów 
 

 
 

Fot. nr 234. Dawny Hotel Forum, dziś baner reklamowy. Jak będzie wyglądała ta okolica 
po planowanym wyburzeniu gmachu i zabudowie przedpola bulwaru?  

 

 
 

Fot. nr 235 (235-236). Trwa właśnie zabudowa działki w sąsiedztwie hotelu Hilton Garden 
Inn. Tu widok Wawelu z ulicy Barskiej, który niebawem zostanie przysłonięty.  
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Fot. nr 236. Widok z ulicy Barskiej w stronę Kazimierza tercetu jego zabytkowych 
kościołów, który również zniknie. 

 

 
 

Fot. nr 237. Splantowany teren po przedwojennych budynkach z ulicy Barskiej 65-69. 
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Fot. nr 238 (238-240). Samotna wyspa (domek z ulicy Ludwinowskiej 9) pośród 
otaczającego go oceanu apartamentowców. 

 

 
 

Fot. nr 239. Symbol trwania starego Ludwinowa. 
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Fot. nr 240. 
 

 
 

Fot. nr 241 (241-243). Wspomnienie dawnego klimatu pogranicza Ludwinowa  
i Zakrzówka. Okruch starego sadu i kapliczka, której nie odważono się usunąć przy okazji 

budowy pobliskich: pętli autobusowej, parkingu i Centrum Kongresowego. 
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Fot. nr 242. Ze Skałka w tle. 
 

 
 

Fot. nr 243. 
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XI. Podgórze 
 

 
 

Fot. nr 244 (244-245). Przedwojenna kamienica z ulicy Pod Kopcem 22. 
 

 
 

Fot. nr 245. 
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Fot. nr 246. Budynek dawnego kamieniołomu Libana z ulicy Za Torem 22. 
 

 
 

Fot. nr 247. Odnowiony kościółek św. Benedykta. 
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Fot. nr 248 (248-249). Dawny zakład rzemieślniczy z ulicy Dembowskiego 1, który 
niebawem zniknie. Tu budynek administracyjny. 

 

 
 

Fot. nr 249. Budynek produkcyjny. 
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Fot. nr 250 (250-252). Styk Placu Lasoty i ulicy Parkowej 
 

 
 

Fot. nr 251. Kościół św. Józefa i wille: Mira (pośrodku) i Julia, czyli romantyczny świat 
Podgórza z okolic przełomu XIX i XX wieku. 
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Fot. nr 252. Wieże Skałki ponad kościołem św. Józefa. 
 

 
 

Fot. nr 253. Ruina okrąglaka z Parku Bednarskiego. 
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Fot. nr 254 (254-259). Czy Miasto wypowie Koronie dzierżawę pięknego stadionu, 
powstałego na początku lat 60-tych zeszłego wieku, który został doprowadzony do ruiny? 

Tu wejście od strony ulicy Parkowej. 
 

 
 

Fot. nr 255. 
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Fot. nr 256. 
 

 
 

Fot. nr 257. Niestety stadionu dewastacja objęła też okrąglak, który w dobrym stanie 
trwał do początku roku 2015.  
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Fot. nr 258. 
 

 
 

Fot. nr 259. Wejście od strony ośrodka TVP Kraków. 
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Fot. nr 260 (260-266). Widoki wokół Placu Bohaterów Getta. Tu dawny skład solny  
i wylot ulicy Kącik. 

 

 
 

Fot. nr 261. Ulica Kącik – malowniczy fragment dawnego Podgórza. 
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Fot. nr 262 (262-263). Trwa zabudowa działki na styku ulic: Na Zjeździe, Lwowskiej  
i Józefińskiej. To bolesna cena za powstanie Parku Duchackiego.  

 

 
 

Fot. nr 263. 
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Fot. nr 264. Pierzeja pomiędzy ulicami: Na Zjeździe i Targową. 
 

 
 

Fot. nr 265. Wylot ulicy Targowej. 
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Fot. nr 266. Rozpoczęła się zabudowa fragmentu Placu przy wylocie ulicy Piwnej. 
 

 
 

Fot. nr 267 (267-268). Ulica Piwna, czyli nowy świat Podgórza. 
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Fot. nr 268. Tu widok w stronę Placu Bohaterów Getta. 
 

 
 

Fot. nr 269 (269-270). Zabytkowa zabudowa początkowego fragmentu ulicy Józefińskiej. 
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Fot. nr 270. Kamieniczki o numerach: 2-4a. 
 

 
 

Fot. nr 271 (271-276). Niedawno oddana do użytku Cricoteka, która powstała  
z wykorzystaniem wyremontowanego budynku dawnej elektrowni podgórskiej z 1901 

roku. 
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Fot. nr 272. Fasada dawnej elektrowni (jeszcze) miasta Podgórza. 
 

 
 

Fot. nr 273 (273-275). Ujęcia od strony ulicy Nadwiślańskiej (nr 4). 
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Fot. nr 274. 
 

 
 

Fot. nr 275. 
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Fot. nr 276. 
 

 
 

Fot. nr 277. Willa z ulicy Nadwiślańskiej 4b, wybudowana w 1925 roku, kiedyś też 
przynależna do elektrowni.  
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XII. Wola Duchacka 
 

 
 

Fot. nr 278. Przykład powojennej zabudowy Woli – ceglana połowa domu z ulicy 
Monterskiej 22. 

 

 
 

Fot. nr 279. Zarastający ugór pomiędzy ulicami: Wspólną i Roi. 
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Fot. nr 280 (280-285). Kuriozalna, wręcz surrealistyczna chałupa z ulicy Wspólnej 1. 
 

 
 

Fot. nr 281. 
 



152 
 

 
 

Fot. nr 282 
 

 
 

Fot. nr 283. 
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Fot. nr 284. 
 

 
 

Fot. nr 285. 
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Fot. nr 286 (286-287). Nowy dwór przy ulicy Estońskiej 2, w którym mieści się 
przedszkole. 

 

 
 

Fot. nr 287. 
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Fot. nr 288 (288-291). Ulica Estońska w sąsiedztwie ulicy Laszczki i ruina jednego  
z pomieszczeń gospodarczych dawnego dworu (folwarku).  

 

 
 

Fot. nr 289.  
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Fot. nr 290.  
 

 
 

Fot. nr 291. 
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Fot. nr 292 (292-308). Różne ujęcia tzw. starego dworu Bemów (formalnie z ulicy 
Mochnackiego 71), który powstał zapewne w I ćwierci XX wieku, z wykorzystaniem 
pomieszczeń dawnego folwarku. Fot. nr: 292-300 – fasada od strony ulicy Laszczki. 

 

 
 

Fot. nr 293. 
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Fot. nr 294. 
 

 
 

Fot. nr 295. 
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Fot. nr 296. 
 

 
 

Fot. nr 297 (297-298). Dawna wozownia. 
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Fot. nr 298. 
 

 
 

Fot. nr 299. 
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Fot. nr 300. 
 

 
 

Fot. nr 301 (301-302). Ujęcia części: bocznej i tylnej od strony wjazdu z ulicy Estońskiej. 
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Fot. nr 302. 
 

 
 

Fot. nr 303. Tylna część – widok z parku. 
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Fot. nr 304(304-308).Mocno podniszczony fragment z wozownią– widoki od strony parku.  
 

 
 

Fot. nr 305. 
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Fot. nr 306. 
 

 
 

Fot. nr 307. 
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Fot. nr 308. 
 

 
 

Fot. nr 309 (309-311). Ruina zabudowania gospodarczego, zlokalizowanego  
w sąsiedztwie ulicy Albańskiej. 
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Fot. nr 310. 
 

 
 

Fot. nr 311. 
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XIII. Płaszów 
 

 
 

Fot. nr 312 (312-317). Kilka spojrzeń na fragment nowo powstającej wzdłuż dawnej ulicy 
Żołnierskiej estakady. Jak się okazuje pobiegnie tędy tylko tramwaj i trasa rowerowa.  

  

 
 

Fot. nr 313. 
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Fot. nr 314. 
 

 
 

Fot. nr 315. 
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Fot. nr 316. 
 

 
 

Fot. nr 317. 
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XIV. Prokocim 
 

 
 

Fot. nr 318 (318-321). Mam słabość do tych ujęć stacji rozrządowej w Prokocimia, która 
za niedługo ma zniknąć. Fot. nr 318-319 – widoki z kładki w stronę Bieżanowa. 

 

 
 

Fot. nr 319. 
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Fot. nr 320 (320-321). Ujęcia w stronę Płaszowa. 
 

 
 

Fot. nr 321. 
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Fot. nr 322. Nowo powstający moloch mieszkaniowy pomiędzy ulicami: Wielicka  
i Polonijna. Jak twierdza miejscy urzędnicy będzie to jeden z „filarów” nowej „bramy”. 

 

 
 

Fot. nr 323. Drugi z „filarów” nowej „bramy” powstały przy pętli tramwajowej w starym 
Prokocimiu, na styku z Parkiem Jerzmanowskich (formalnie przy ulicy Górników 50-66).  
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Fot. nr 324 (324-325). Dwa światy Prokocimia w sąsiedztwie ulic: Górników  
i Nad Potokiem. 

 

 
 

Fot. nr 325. Popadająca w coraz większą ruinę chałupa z (dawnej) ulicy Jesiennej 5. 
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XV. Piaski Wielkie 
 

 
 

Fot. nr 326. Nowa zabudowa ulicy Sadka z dawnymi „akademikami” AM w tle. 
 

 
 

Fot. nr 327. Niepowtarzalny klimat ulicy Mokrej. 
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Fot. nr 328. Prosta już kapliczka z ulicy Mokrej. Niby taka sama, jak ta krzywa, ale……. 
 

 
 

Fot. nr 329. Podmokłe zarośla wzdłuż ulicy Mokrej. 
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Fot. nr 330 (330-331). Trwa zabudowa okolic dawnej pętli autobusowej linii 103 na styku 
ulic: Mokrej i Obronnej.  

 

 
 

Fot. nr 331. 
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Fot. nr 332 (332-335). Dawna zagroda przy ulicy Przewiewnej 5 –  
widoki od strony potoku Kliniec. 

 

 
 

Fot. nr 333. 
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Fot. nr 334. 
 

 
 

Fot. nr 335. 
 
 
 



179 
 

XVI. Rżąka 
 

 
 

Fot. nr 336 (336-337). Nieco przebudowany już „antyk” z ulicy Kosocickiej 44. 
 

 
 

Fot. nr 337. A tu oryginał z lutego 2014. 
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Fot. nr 338. Przykład powojennej zabudowy ulicy Kosocickiej (nr 46). Może to już ostatni 
widok tego domku. 

 

 
 

Fot. nr 339. Porzucony sad za autostradą, przy potoku Malinówka, na styku: Rżąki, 
Krzyszkowic i Kosocic.  
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XVII. Łagiewniki 

 

 
 

Fot. nr 340 (340-343). Peryferyjna ulica Przy Torze. Tu widok w stronę ulicy Tisznera.  
 

 
 

Fot. nr 341. Nowo wybudowany dom mieszkalny przy ulicy Na Grządkach 5. Tu jego tylna 
część. 
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Fot. nr 342 (342-343). Widoki od strony ulicy Fredry. 
 

 
 

Fot. nr 343. 
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Fot. nr 344 (344-348). Zarośnięty i porzucony teren wzdłuż dawnej ulicy Ogrodniki 
(pomiędzy ulicami: Przy Torze i Na Grządkach), który zapewne czeka tylko na zabudowę.  

 

 
 

Fot. nr 345. Zarastająca pozostałość po jakimś warsztacie. 
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Fot. nr 346 (346-347). Ruina dawnego domu. 
 

 
 

Fot. nr 347. 
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Fot. nr 348. Dzikie gruzowisko – w tle zabudowania ulicy Wadowickiej.  
 

 
 

Fot. nr 349 (349-351). Dawne warsztaty w sąsiedztwie obecnej ulicy Tisznera. 
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Fot. nr 350 (350-351). Widoki od strony ulicy Tisznera. 
 

 
 

Fot. nr 351. 
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Fot. nr 352 (352-353). Zarośla w bliskości ulicy Na Grządkach. 
 

 
 

Fot. nr 353. Tak kończy się ulica Na Grządkach. 
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Fot. nr 354 (354-355). Ulica Na Grządkach. Tu widok z jej końca. 
 

 
 

Fot. nr 355. Widok spod nowego bloku pod nr 5. 
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Moje opracowania dostępne na forum  
Małopolskiej Biblioteki Cyfrowej www.mbc.malopolska.pl  

i Europeany www.europeana.eu 
 oraz artykuły opublikowane na łamach Głosu 

Wielickiego www.wielicki.glos24.pl 
 

LESZEK GRABOWSKI (1953) 
e-mail: leszek.grabowski@interia.pl 

Facebook: http://pl-pl.facebook.com/people/Leszek-
Grabowski/100000321665908 

 

 
 

Na wzniesieniu nad dawnym kamieniołomem Libana.  
W tle Kopiec Krakusa i Mój Kraków. 
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A. Opracowania dotyczące Krakowa 
 

A.1. Wspomnienia 
 
1.  Obraz Krakowa lat 60-tych we wspomnieniach z dzieciństwa.  
     Edycja XV uzup.. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/9505 
2. Moja przygoda z Technikum Energetycznym w Krakowie w latach 
     1968-73. Edycja VII.  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/11376 
     

A.2. Fotografie archiwalne 
 
1.  Kraków i jego okolice w fotografii z lat 1987-1992  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/14924  
2.  Kraków i Małopolska w fotografii z końca XX-go wieku. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/15759 
 

A.3. Albumy o Krakowie 
    
I. Współczesny Kraków w klimacie z fotografii Ignacego Kriegera. 
 
1.  Część I. Zabytkowe Śródmieście. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/67812  
2.  Część II. Kazimierz, Stradom i Podgórze. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/67991  
3.  Część III. Obrzeża Starego Miasta i dawne przedmieścia.  
     Kleparz, Biały Prądnik, Krowodrza, Piasek, Nowy Świat, Zwierzyniec 
     i Półwsie, Dębniki, Wesoła, Grzegórzki, Wola Duchacka, Prokocim. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/68137 
4. Część IV.  Uzupełnienia.  Śródmieście,  Piasek,  Wesoła, Stradom,  
     Kazimierz i Podgórze. Edycja II. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/70812 
5.  Część  V.  Uzupełnienia– krakowski kalejdoskop.  Śródmieście, Kleparz, 
     Wesoła, Piasek, Nowy Świat, Półwsie i Zwierzyniec, Stradom, 
     Kazimierz, Podgórze. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/73718 
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II. Podglądanie starego Krakowa. 
    
1.   Część I. Zabytkowe Śródmieście. Wokół Rynku Głównego.  
      Kwiecień 2009 – lipiec 2011 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/85312 
2.   Część II. Zabytkowe Śródmieście. Dawny Okół i jego przedpole.  
     Kwiecień 2009 – lipiec 2011 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/85468 
3.   Część III. Wawel i jego okolice, Stradom i Kazimierz.  
     Kwiecień 2009 – sierpień 2011. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/85469 
4.   Część IV. Podgórze. Przekrój przez rok 2009. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/85470 
5.   Część V. Podgórze. Sierpień 2010 – czerwiec 2013. Kamieniołom 
      Libana w marcu 2003. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/87313 
 
     III. Dawne przedmieścia Krakowa - ulatująca przeszłość.  
 
 1.  Część I. Bieżanów, Prokocim, Wola Duchacka. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17690 
 2.  Część II. Piaski Wielkie, Kurdwanów, Jugowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17691 
 3.  Część III. Zakrzówek, Dębniki, Ludwinów.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17692 
 4.  Część IV. Zwierzyniec i Półwsie, Przegorzały, Wola Justowska, Czarna 
      Wieś i Kawiory.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17693 
 5.  Część V. Łęg, Mogiła, Krzesławice, Bieńczyce. Edycja II 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17694 
 6.  Część VI. Uzupełnienia: Prokocim, Wola Duchacka, Rżąka, Piaski 
      Wielkie, Ludwinów, Zakrzówek, Dębniki i Mogiła. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/18158 
 7. Część VII. Bronowice Małe i Wielkie, Krowodrza i Biały Prądnik. 
      Edycja II 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/18408 
 8.  Część VIII. Płaszów, Kosocice i Rajsko. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21255 
 9.  Część IX. Uzupełnienia (cd): Bieńczyce, Mogiła, Łęg, Prokocim, Wola 
      Duchacka i Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21256 
10.  Część X. Kobierzyn i Skotniki, Tyniec i Pychowice 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/19616 
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11. Część XI.  Spacer  po   południowych  i  zachodnich  obrzeżach 
      Krakowa. Mogiła, Bieżanów, Prokocim i Piaski Wielkie, Wola Duchacka  
      i Kurdwanów, Swoszowice i Jugowice, Łagiewniki, Zakrzówek, Czarna 
      Wieś i Bronowice Małe, Nowa Wieś i Krowodrza. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21229 
12.  Część XII. Biały Prądnik (c.d.), Czerwony Prądnik, Czyżyny, Rakowice, 
      Mistrzejowice, Zesławice, Grębałów, Bieńczyce (c.d.), Krzesławice 
      (c.d.) i Piaski Wielkie (c.d.). 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21261 
13.  Część XIII.  Uzupełnienia: Bieżanów,  Rajsko, Swoszowice, Łagiewniki  
      i Pychowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21479 
14. Część XIV. Uzupełnienia: Mogiła, Krzesławice, Rakowice (Wieczysta)  
      i Prokocim 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/22312  
15. Część XV. Czarna Wieś i Kawiory, Wola Justowska i Las Wolski,  
      Półwsie Zwierzynieckie, Zwierzyniec oraz Dębniki i Zakrzówek  
      w zimowej szacie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/29478 
16.  Część  XVI.  Mogiła (cd),  Bronowice  Małe (cd), Łobzów, Zakrzówek 
      (c.d.) i Skotniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/45001 
17.  Część XVII. Górka Narodowa, Witkowice i Biały Prądnik. Mini dodatek- 
      przykłady dawnego budownictwa wiejskiego z terenu Ziemi 
      Krakowskiej i Polski Południowej. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/45002 
18.  Część  XVIII.  Zwierzyniec  (Salwator),  Wola  Duchacka, Pychowice,  
      Bodzów i Kostrze, Rżąka. Krakowskie i podkrakowskie krajobrazy. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/45003 
19. Część  XIX.  Umykające  krakowskie  i  podkrakowskie  krajobrazy: 
      Bonarka, Płaszów i Podgórze, Prokocim Stary i Nowy, Rżąka, 
      Krzyszkowice, Kosocice i Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/40795 
20. Dawne  przedmieścia Krakowa – ulatująca przeszłość (część XX).  
      Stara Mogiła, Mydlniki, Chełm i Wola Justowska. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/40794 
21.  Część XXI. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.).  
         Łęg, Dębniki, Zakrzówek. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56790 
22.  Część XXII. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.).  
      Wola Duchacka, Piaski Wielkie, Rżąka i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56791 
23.  Część XXIII. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.). 
      Zwierzyniec (Salwator i Sikornik) i Las Wolski. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56792 
24.  Część XXIV. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.). 
      Rybitwy, Płaszów, Rżąka, Piaski Wielkie, Wola Duchacka i Zakrzówek. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56962 
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25.  Część XXV. Wola Duchacka, Płaszów, Łagiewniki i Małe Bronowice (c.d.) 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/57115 
26. Część XXVI. Wola Duchacka, Prokocim, Zwierzyniec, Czarna Wieś  
       i Wola Justowska. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy 
      (c.d.). 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/58236 
27.  Część XXVII. Grzegórzki, Dąbie, Płaszów, Jugowice i Swoszowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/58645 
28. Część XXVIII. Jesienny rekonesans po południowych przedmieściach 
      Krakowa – Płaszów, Wola Duchacka, Prokocim, Rżąka i Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/59327 
29. Część XXIX. Jesienny rekonesans po ginącym świecie: Ludwinowa, 
      Zakrzówka i Dębnik.  
         www.mbc.malopolska.pl/publication/59513 
30. Część XXX.  Zimowa  sceneria  dawnych  przedmieść Krakowa: 
      Krowodrza, Nowa i Czarna Wieś, Zwierzyniec, Bielany, Dębniki i Piaski  
      Wielkie. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/60647 
31. Część XXXI. Łobzów, Krowodrza, Zakrzówek, Pychowice, Łagiewniki  
      i Rżąka.  
         www.mbc.malopolska.pl/publication/60781 
32.  Część XXXII. Zwierzyniec, Czarna i Nowa Wieś oraz Łobzów. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61316 
33.  Część XXXIII. Sikornik, Las Wolski, Bielany i Przegorzały. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61317 
34. Część XXXIV. Stary Prokocim, Piaski Wielkie (Świątniki, Podedworze  
      i Podlesie), Wola Duchacka, Rżąka, obrzeże Płaszowa i Podgórza 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61318 
35. Część XXXV. Wola Duchacka, Kosocice i Barycz, Płaszów, Rybitwy,  
      Bieńczyce i Olsza. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61336 
36. Część XXXVI.  Wiosenny  rekonesans  po południowych obrzeżach 
      miasta. Płaszów (Bagry), Stary Prokocim, Wola Duchacka, Piaski 
      Wielkie, Kurdwanów, Kosocice, Łagiewniki, Zakrzówek, Dębniki, 
      Półwsie i Zwierzyniec. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/64127 
37. Część XXXVII. Wola Justowska i Las Wolski, Półwsie i Zwierzyniec, 
      Łagiewniki, Jugowice, Rajsko i Kosocice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/66308 
38.  Część XXXVIII. Wola Duchacka, Piaski Wielkie i Prokocim. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/66767 
39. Część XXXIX. Borek Fałęcki, Bonarka, Dębniki, Zakrzówek, Półwsie  
      i Zwierzyniec, były Obóz Koncentracyjny Płaszów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/66868 
40.  Część XL. Czyżyny, Rybitwy i Ludwinów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/68644 
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41. Część XLI. Warszawskie, Krowodrza, Nowa Wieś, Czarna Wieś, 
      Półwsie i Zwierzyniec, Kurdwanów i Borek Fałęcki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/70183 
42.  Część XLII. W zimowej scenerii Pleszowa i Mogiły. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/70187 
43.  Część XLIII. W jesiennej i zimowej scenerii: Woli Duchackiej, Piasków 
      Wielkich i Rżąki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/71271 
44.  Część XLIV. W jesiennym i zimowym klimacie Prokocimia. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/71272 
45.  Część XLV. Płaszów, Olsza i Rakowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/71485 
46.  Część XLVI. Raz jeszcze Zwierzyniec. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/72226 
47. Część  XLVII.  Wzdłuż  tradycyjnego  Zakrzówka i wokół Skał 
      Twardowskiego. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/72227 
48. Część XLVIII.  Krowodrza,  Półwsie  Zwierzynieckie,  Zwierzyniec 
      i Sikornik, Wola Justowska i Las Wolski, Dębniki, Zakrzówek, 
      Łagiewniki. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/74740  
49.  Część XLIX.  Podgórze – okolice  Bonarki i  kamieniołom Libana, teren 
      KL Płaszów na skraju Woli Duchackiej, Wola Duchacka, Prokocim, 
      Piaski Wielkie, Jugowice, Kurdwanów, Kosocice, Rajsko i Barycz. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/74741 
50.  Część L. Borek Fałęcki, Kobierzyn, Skotniki i Pychowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/75164 
51.  Część LI. Stary Płaszów i Bagry, Prokocim, Bieżanów, Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/75857 
52. Część LII. Zakrzówek i Skały Twardowskiego, Wola Duchacka, teren 
      dawnego KL Płaszów i jego obrzeże, Podgórze – Kopiec Krakusa, Mały 
      Płaszów i Rybitwy, Bieżanów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/75587 
53. Część LIII.  Krakowski  kalejdoskop:  Zakrzówek,  Borek  Fałęcki, 
      Łagiewniki, Kurdwanów, Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, 
      Kosocice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/77977 
54.  Część LIV. Krowodrza, Łobzów, Nowa Wieś, Czarna Wieś i Zwierzyniec  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/79758 
55. Część LV. Zakrzówek, Ludwinów, Wola Duchacka, Piaski Wielkie  
      i Prokocim  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/79759 
56. Część  LVI.  Krowodrza,  Czarna  Wieś,  Zwierzyniec,  Półwsie 
      Zwierzynieckie, Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rajsko 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/87312 
57.  Część LVII. Krzesławice, Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88010 
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58.  Część LVIII. Łagiewniki, Płaszów, (Przedmieście) Warszawskie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88763 
59.  Część LIX. Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Rajsko  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88764 
60. Część LX. Wola Justowska, Zwierzyniec, Półwsie Zwierzynieckie 
      (Błonia), Czarna Wieś, Nowy Świat (Kossakówka), Dębniki, 
      Zakrzówek, Bodzów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/89855 
61.  Część LXI. Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/89856 
62.  Część LXII. Mogiła, Rakowice, Grzegórzki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/90406 
63.  Część LXIII. Przegorzały, Podgórze, Kosocice, Rajsko i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/90405 
64. Część LXIV. Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Łagiewniki, 
      Krzyszkowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/92610 
65. Część LXV.  Łobzów,  Bronowice Wielkie,  Czarna Wieś,  Półwsie 
      Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Nowy Świat, Dębniki, Zakrzówek, 
      Kobierzyn. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/92611 
66. Część LXVI.  Krakowski kalejdoskop: Olsza, Krowodrza, Nowa Wieś, 
      Czarna Wieś, Zwierzyniec, Dębniki, Zakrzówek, Kobierzyn i Borek 
      Fałęcki, Kostrze, Tyniec, Prokocim.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/94327 
67. Część LXVII.  Zachodnie i południowe rubieże Krakowa. Piasek, 
      Zwierzyniec, Wola Justowska, Przegorzały, Bielany i ich obrzeże, 
      Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Płaszów, Prokocim, Piaski Wielkie, 
      Kurdwanów, Borek Fałęcki i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/94618 
 

IV. Krakowskie panoramy i widoki 
 
 1.   Część I. Wiosna 2011 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/64522 
 2.   Część II. Lato 2011  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/67475  
 3.   Część III. Jesień 2011.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/68255  
 4.   Część IV. Zima 2011/2012 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71731 
 5.   Część V. Wiosna 2012 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/74742  
 6.   Część VI. Lato 2012.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/76541 
 7.   Część VII. Jesień 2012.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/78459  
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 8.   Część  VIII.  Ostatnia  zima  rżąckiego  uroczyska,  czyli  przykład 
       symbiozy człowieka i przyrody po krakowsku. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/78947 
 9.  Część IX. Zima 2012/13. Krowodrza, Łobzów, Nowa Wieś, Czarna 
       Wieś, Zwierzyniec, Zakrzówek, Ludwinów, Podgórze (Kopiec  
        Krakusa), Wola Duchacka, Piaski Wielkie, Rajsko, Prokocim i Płaszów 
       (Bagry). 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/80638  
10.  Część X. Przedwiośnie 2013. Edycja II. Krowodrza, Nowa i Czarna 
       Wieś, Zwierzyniec, Podgórze, Wola Duchacka, Borek Fałęcki, 
       Płaszów, Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/82506 
11.  Część XI. Wiosna 2013. Rondo Mogilskie, wokół Wisły, Zwierzyniec, 
       Półwsie Zwierzynieckie, Zakrzówek – Skały Twardowskiego, 
       Podgórze– Kopiec Krakusa, Las Bonarka, Płaszów - Bagry, Wola 
       Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, rżąckie ugory, Rajsko, 
       Krzyszkowice 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/85310 
12.   Część XII. Lato 2013. Kopiec Piłsudskiego, Las Wolski, podnóże Kopca 
       Kościuszki, Skały Twardowskiego, dębnicki brzeg Wisły, Krzesławice, 
       Płaszów – Bagry, Wola Duchacka (teren dawnego KL Płaszów i Park 
       Duchacki), Piaski Wielkie, rżąckie ugory, Kosocice, Krzyszkowice 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/87314 
13. Część XIII. Jesień 2013. Rondo Mogilskie, Las Wolski i Wola 
       Justowska, Czarna Wieś, Zwierzyniec (Sikornik i Kopiec Kościuszki), 
       Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Nowy Świat (Kossakówka), Dębniki, 
       Zakrzówek (okolice Ronda Grunwaldzkiego; Krakowski Fiord), 
       Pychowice, Kostrze i Bodzów, Podgórze (Wzgórze Lasoty; Kopiec 
       Krakusa).        
       www.mbc.malopolska.pl/publication/89214 
14.  Część XIV. Jesień 2013 c.d. Wola Duchacka (teren dawnego KL 
       Płaszów; Park Duchacki i jego okolice), Prokocim, Płaszów – Bagry, 
       Piaski Wielkie, Rżąka, Rajsko, Kosocice, Krzyszkowice – Chabrowe 
       Wzgórze. Dodatek– Migawki z Cmentarza Rakowickiego (2009-2013) 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/89215 
15.  Część XV. Zima i przedwiośnie 2013-2014. Planty, Wola Justowska  
       i Las Wolski, Przegorzały, Zwierzyniec (Sikornik i Kopiec Kościuszki), 
       Dębniki, Zakrzówek, Pychowice, Krowodrza, Grzegórzki, Rakowice – 
       Czyżyny i Mogiła.        
       www.mbc.malopolska.pl/publication/90758 
16.  Część XVI. Zima i przedwiośnie 2013-2014 c.d. Podgórze (Zabłocie  
       i Kopiec Krakusa), Płaszów (Bagry), Wola Duchacka (KL Płaszów  
       i Park Duchacki), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
       Dodatek – Migawki z Cmentarza Rakowickiego (c.d.). 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/90759 
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17. Część XVII.  Wiosna  2014. Wawel, Kossakówka, Czarna Wieś,  
      Zwierzyniec (Sikornik), Wola Justowska – Las Wolski Półwsie 
      Zwierzynieckie (Błonia), Dębniki, Zakrzówek, Czyżyny-Rakowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/92612 
18. Część XVIII. Wiosna 2014 c.d. Płaszów - Bagry, Wola Duchacka, 
      Prokocim, Piaski Wielkie, Łagiewniki, Borek Fałęcki, Kosocice, 
      Barycz, Krzyszkowice, Wieliczka. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/92613 
19. Część XIX. Lato 2014. Śródmieście - Planty, Piasek, Czarna Wieś,  
      Kazimierz, Zakrzówek, Pychowice, Kobierzyn. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/94204 
20.  Część XX. Lato 2014 c.d. Podgórze, Płaszów - Bagry, Wola Duchacka, 
      Wieliczka. Migawki z Cmentarza Rakowickiego i jego okolic. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/94205 
21.  Część XXI. Lato 2014 c.d. Wisła i jej sąsiedztwo, Rudawa i jej okolice, 
      Wola Justowska (Las Wolski), Pychowice i Kobierzyn, Kostrze  
      i Bodzów, Tyniec, Piekary, Płaszów (Bagry), Rżąka, Wieliczka. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/94326 
22. Część XXII.  Jesień  2014. Wzdłuż Wisły, Kossakówka, Śródmieście, 
       Kazimierz, Piasek, Czarna Wieś (Park Jordana), Półwsie Zwierzynieckie 
      (Błonia), Zwierzyniec (Sikornik), Wola Justowska, obrzeżem Lasu 
      Wolskiego.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/94390 
23. Część XXIII. Jesień 2014 c.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
      Pychowice.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/94391 
24. Część XXIV.  Jesień 2014 c.d. Podgórze, Płaszów (Bagry), Wola 
       Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Borek Fałęcki i Łagiewniki, 
      Wieliczka, Puszcza Niepołomicka. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/94392 
 25.  Część XXV.  Przedzimie 2014. Wola Justowska, Zwierzyniec(Sikornik), 
       Półwsie Zwierzynieckie(Błonia), Kazimierz, Podgórze, Wola Duchacka, 
       Prokocim, Rżąka, Piaski Wielkie, Kurdwanów. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/94619 
 26.  Część XXVI. Zima 2014/2015. Śródmieście, Kazimierz, Piasek, Czarna 
       Wieś (Park Jordana), Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Zwierzyniec 
       (Sikornik), Dębniki, Zakrzówek (Skały Twardowskiego), Podgórze 
       (Kopiec Krakusa), Wola Duchacka (dawny KL Płaszów i Park 
       Duchacki), Płaszów (Bagry) Prokocim, Rżąka, Kosocice, Wieliczka. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96523 
 27. Część XXVII. Przedwiośnie  2015. Śródmieście,  Piasek,  wzdłuż 
       Rudawy,  Zwierzyniec wzdłuż Wisły, Przegorzały, Bielany, Kryspinów,  
       Aleksandrowice, Dębniki, Zakrzówek, Podgórze, Płaszów (Bagry), 
       Wola Duchacka, Rżąka. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96524 
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   28. Część XXVIII. Wiosna 2015. Zabytkowe Śródmieście, Piasek, 
          Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Wzdłuż Rudawy, Zwierzyniec 
          (Sikornik), Wola Justowska i Las Wolski, Wzdłuż Wisły, Dębniki, 
          Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice.  
          www.mbc.malopolska.pl/publication/w przygotowaniu 
    29.  Część XXIX. Wiosna 2015(c.d.) Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów 
          (Bagry), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Łagiewniki, Borek Fałęcki, 
          Kosocice, Krzyszkowice, Wieliczka. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/w przygotowaniu 
 

V. Drzwi krakowskich kamienic czynszowych i domów 
podmiejskich 

 
1.  Część I. Piasek i Nowy Świat. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/69109 
2.   Część II. Śródmieście, Stradom, Kazimierz, Wesoła, Dębniki i Podgórze 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/69110 
3.  Część III. Śródmieście (c.d.), Piasek (c.d.), podmiejski Kraków. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/69430 
4.  Część IV. Śródmieście (c.d.), Kleparz, Wesoła (c.d.). 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/71803 
5.  Część V. Śródmieście, Piasek, Kleparz i Wesoła – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/72474 
6.  Część VI.  Wesoła,  Stradom  i  Kazimierz  (c.d.)  oraz  podmiejska 
     Krowodrza.  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/730887 
7.  Część VII.  Piasek, Wesoła,  Kazimierz  i Podgórze – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/73088 
8.   Część VIII.  Piasek – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/73717 
 

VI. Detale krakowskich czynszówek i domów. Wybrane drzwi  
i portale, klamki, okna i obramienia, witraże i figury naścienne. 

 
1.  Część I. Zabytkowe Śródmieście. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/88307 
2.  Część II. Kleparz, Stradom, Kazimierz, Wesoła, Piasek i Nowy Świat. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88308 
3.   Część III. Kalejdoskop krakowski i Kraków podmiejski. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/89316 
4.  Część IV. Śródmieście, Wesoła, Kleparz, Piasek, Stradom, Podgórze, 
     podmiejska Mogiła.      
     www.mbc.malopolska.pl/publication/90757 
5. Część V. Śródmieście, Wesoła, Piasek, Nowy Świat, Czarna Wieś,  
     Podgórze. Podmiejski Kraków: Zakrzówek i Wola Duchacka.      
     www.mbc.malopolska.pl/publication/94203 
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6. Część VI. Uzupełnienia: Śródmieście, Kleparz, Piasek i Podgórze. 
     Podmiejski Kraków: Krowodrza, Nowa Wieś, Wola Justowska, 
     Zwierzyniec, Zakrzówek, Ludwinów i Tyniec. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/94620 
 

VII. Krakowskie i podkrakowskie jeziora, stawy, rozlewiska  
i mokradła 

 
1.  Część I. 

Dawna plaża pod Wawelem, Planty, Bronowice Wielkie, Czarna Wieś, 
     Błonia, Zwierzyniec, Mydlniki i Kryspinów, Zakrzówek, Ludwinów, 
     pogranicze Pychowic i Bodzowa, pychowickie łąki, Przegorzały  
     i Bielany, posolvay’owskie stawy w Borku Fałęckim, okolice Bonarki,  
     kamieniołom Libana, teren KL Płaszów, Bagry, nabrzeże Wisły  
     w Rybitwach i Płaszowie, Dąbie, łąki mogilskie, Bieńczyce i Olsza. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/74564 
2.   Część II. 
     Parki: w Nowym i Starym Prokocimiu, Wola Duchacka, Piaski Wielkie, 
     Rżąka, Krzyszkowice, Rajsko, Kosocice, Barycz i Wieliczka. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/74567 
 

VIII. Liczne albumy o Krakowie i jego okolicach opublikowane  
na mojej stronie serwisu społecznościowego Facebook:  

http://pl-pl.facebook.com/people/Leszek-Grabowski/100000321665908 
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B. Opracowania dotyczące Ziemi Gdowskiej 
 

B.1. Sagi i historie rodzinne 
 

1. Saga rodu Grabowskich z Bilczyc i Liplasa koło Gdowa. Edycja XII. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/8610  
2. Saga rodu Chanków i Kędrynów z Podolan i okolic Gdowa. Edycja VI 
    uzup. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/10372 
3. Szkic do historii badań nad drzewem genealogicznym rodu Chanków 
    z Podolan i okolic Gdowa. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/14677 
4. Notka o rodach: Kaletów – „Wójcioków”, Augustynków – „Frysiów”  
    i Mrozowskich z Bilczyc koło Gdowa. Edycja VI. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/13924 
 

B.2 Albumy o Ziemi Gdowskiej 
 

I. Gdów i jego okolice – odchodzący świat 
      
 1. Część I.  Gdów, Bilczyce, Liplas, Podolany, Wola Zręczycka, 
      Jaroszówka, Lipnica Murowana. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/15443 
 2. Część II. Gdów, Przebieczany, Marszowice, Jaroszówka, Kobylec,  
      Klęczana, Wola Zręczycka. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/15730  
 3.    Część III. Wiatowice, Niegowić, Marszowice, Bilczyce, Gdów, Grzybowa, 
      Zręczyce, Wola Zręczycka, Klęczana, Łapanów, Szlak Papieski - 
      odcinek od Klęczany do Łapanowa. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/15731 
 4. Część IV. Bilczyce, Gdów, Podolany, Wola Zręczycka i Zręczyce.  
      Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17022 
 5.  Część V. Bilczyce, Liplas, Niegowić, Gdów i Grzybowa. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17844 
 6.  Część VI.  Zagórzany,  Gdów,  Podolany,  Jaroszówka,  Wieniec, 
      Nieznanowice, Marszowice, Bilczyce i Łazany. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21257 
 7.   Część VII. Lednica Górna, Trąbki, Łazany Bilczyce, Gdów, Marszowice,  
      Wola Zręczycka i Zagórzany. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/24065 
 8. Część VIII. Łazany, Gdów, Niegowić, Krakuszowice, Grodkowice, 
      Klęczana, Kobylec i Łapanów 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56953 
 9.   Część IX. Nieznanowice, Pierzchów, Cichawa. Szlak Papieski – odcinek 
      od Niegowici do granic Klęczany. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/58646 
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10.  Część X.  Łazany, Bilczyce,  Gdów,  Pierzchów,  Niegowić i Wiatowice. 
      Edycja II.   
      www.mbc.malopolska.pl/publication/61319 
11.  Część XI. Jawczyce, Liplas, Gdów, Wola Zręczycka, Kobylec; wybrane 
       archiwalia. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/77982 
12.  Część XII. Gdów, Marszowice, Jaroszówka, Kobylec; kilka wyburzonych 
      już chałup z Gdowa, Marszowic i Kobylca. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/85467 
13. Część XIII. Rekonesans po Gdowie a.d. 2015, Bilczyce, Jawczyce  
      i Podolany. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/94401 
 

II. Budownictwo ludowe, małomiasteczkowe i dworskie oraz 
kapliczki i inne pamiątki Ziemi Krakowskiej 

 
  1.   Część I. Gdów. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/94400 
  2.   Część II. Bilczyce, Jawczyce, Grzybowa. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/94399 
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C. Opracowania dotyczące Ziemi Krakowskiej. 
   

C.1. Albumy o Ziemi Krakowskiej 
 

I. Dawny świat okolic Krakowa 
 

1.  Część I. Dobczyce i Dziekanowice. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/19619 
2.  Część II. Wieliczka i Rożnowa. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/19620 
3. Część III. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Wieliczka, Czarnochowice, 
     Lednica Górna, Przebieczany, Biskupice, Szczygłów, Surówki –  
     Zabłocie.  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21938 
4.   Część IV. Wieliczka i jej okolice (cd). Wieliczka, Krzyszkowice, Lednica 
     Górna, Czarnochowice i Śledziejowice. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/56793  
5.   Część V. Łapanów i jego okolice. Łapanów, Kobylec, Jaroszówka, Szlak 
     Papieski – odcinek od Łapanów do Kobylca. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/56794 
6.   Część VI. Dobczyce i ich okolice (c.d.). Dobczyce i Kornatka 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/57409 
7.   Część VII. Mozaika podkrakowska. Edycja II. 
      Puszcza Niepołomicka i jej okolice, Brzesko Nowe, Pleszów, Kościelniki  
      i Górka Kościelnicka, Zielonki, Korzkiew i ich okolice, Rudawa i jej 
      okolice, Wola Zręczycka i Zagórzany, wokół Dobczyc i Podchybie koło 
      Lanckorony. Dodatek – Podkarpacie, okolice Rzeszowa: Świlcza, 
      Mrowla i Bratkowice.      
      www.mbc.malopolska.pl/publication/59373 
 8. Część VIII. Bochnia i jej okolice. Ziemia Tarnowska. Bochnia, 
      Łapczyca, Lipnica Murowana, Jasień Brzeski, Tarnów i Ładna. 
      Cmentarze wojenne o okresu I-ej wojny światowej z okolic Tarnowa. 
      Edycja III. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/59639  
 9. Część IX. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Wokół centrum Wieliczki,  
      Krzyszkowice oraz panoramy z Chabrowego Wzgórza, Śledziejowice  
      i Kokotów. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/62561  
10.  Część X. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Lednica Górna, wokół centrum 
       Wieliczki, Krzyszkowice oraz panoramy  z  Chabrowego Wzgórza, 
       krajobrazy wokół Baryczy. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/69387 
11.   Część XI. Bochnia i jej okolice (c.d.). Bochnia i Łapczyca. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/70813 
12.  Część XII. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Rekonesans wokół wzgórza 
       Pod Baranem. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71484 
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13.   Część XIII. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Migawki z Wieliczki. Jeszcze 
        jeden spacer po dawnych Krzyszkowicach. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/724743 
14.  Część XIV. Wieliczka i jej okolice c.d. Galicyjskiej Wieliczki ciąg 
        dalszy, Wzgórze Kaim. Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/76407 
15.  Część XV.   Migawki  z  trasy:   Staniątki,  Niepołomice,   Wola 
        Batorska, Uście Solne, Szczurowa, Żabno, Ujście Jezuickie, 
        Opatowiec, Gręboszów. Cmentarze wojenne i pomniki z okresu I-ej 
        wojny światowej (c.d.): Wola Batorska - Sitowiec, Biskupice 
        Radłowskie, Otfinów, Ujście Jezuickie, Gręboszów. Okolice Brzeska  
        i Tarnowa – uzupełnienia. Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/77197 
 16.  Część XVI. Wieliczka (c.d.) i kalejdoskop podkrakowski. Wielickich 
         widoków ciąg dalszy, Krzyszkowice, Bilczyce, Staniątki, Niepołomice,  
        Podłęże, Zakrzów, Świątniki Górne, Kryspinów, Aleksandrowice  
        i Kleszczów. Edycja II 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96526 
 

D. Przydrożne zabytki sztuki sakralnej z rejonów:  
Krakowa, jego okolic i Ziemi Krakowskiej 

 
I. Zabytkowe figury, kapliczki i krzyże przydrożne z rejonu 

     Krakowa i jego okolic. 
 
1.   Część I. Dawne przedmieścia Krakowa i podkrakowskie wsie. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21231 
2.   Część II. Centrum Krakowa w obrębie dawnego rdzenia austriackiej 
      twierdzy. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21258 
3.   Część III. Ziemia Krakowska. Wieliczka, Gdów, Dobczyce i ich okolice. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21259 
4.   Część IV. Centrum Krakowa w obrębie dawnego rdzenia austriackiej 
      twierdzy – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/74586 
5.   Część V. Ziemia Krakowska cd.  
     Wieliczka i jej okolice, Trąbki, Łazany, Gdów i jego okolice, Szlak 
     Papieski: Niegowić – Marszowice – Klęczana - Kobylec - Łapanów, 
     Łapanów i jego okolice, Niepołomice i ich okolice, Dołęga koło 
     Szczurowej, Kościelniki, Bochnia i jej okolice, Dębno Tarnowskie, 
     Żabno i jego okolice, Wola Pogórska. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/77198 
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E. Artykuły w Głosie Wielickim  
www.wielicki.glos24.pl  

 
 1.  Nr 1 (styczeń 2009) – „Odchodzący świat”. 
 2.  Nr 2 (luty 2009) – „Negatyw na szklanej płytce”. 
 3.  Nr 10 (październik 2009) – „Zapomniany mieszkaniec Bilczyc”;  
      o Franciszku Augustynku – „Antonim Wichurze” - w setną rocznicę 
      jego narodzin. 
 4.  Nr 12 (grudzień 2009) – „Bilczyce z lat mego dzieciństwa” 
 5. Nr 1 (styczeń 2010) – „Bajeczna chałupa mojej babki z Bilczyc”.  
      Część 1. 
 6.  Nr 2 (luty 2010) – „Bajeczna chałupa mojej babki z Bilczyc”.  
      Część 2. 
 7. Nr 3 (marzec 2010) – „Bajeczna chałupa mojej babki z Bilczyc”. 
      Część 3. 
 8.  Nr 4 (kwiecień 2010) – „Gdów z lat mojego dzieciństwa - początku lat 
      60-tych XX-go wieku”. Część 1. 
 9. Nr 5 (maj 2010) – „Gdów z lat mojego dzieciństwa - początku lat 
      60-tych XX-go wieku”. Część 2. 
10.  Nr 6 (czerwiec 2010)– „Tradycja nazw i przezwisk z dawnych Bilczyc”. 
      Część 1. 
11.  Nr 7 (lipiec 2010) – „Tradycja nazw i przezwisk z dawnych Bilczyc”. 
      Część 2”. 
12.  Nr 8 (sierpień 2010) – „Moja prababka „Magdusia”. Część 1. 
13.  Nr 10 (październik 2010) – „Moja prababka „Magdusia”. Część 2. 
14.  Nr 1 (styczeń 2011). „Wspomnienie Marcina Ciężarka”. 
15. Nr 2 (luty 2011). „Jan Kaczmarczyk – zapomniana ofiara zbrodni 
       katyńskiej”. 
16.  Nr 3 (marzec 2012). „Moja Babcia Bogdzina”. 
17.  Nr 9 (wrzesień 2012). „Z dziejów dworu w Bilczycach”. 
 

Artykuł z Wiadomości (10.2011) 
www.wiadomosci.krakow.pl 

 
O mnie. Barbara Bączek. „Dokumentalista z sercem” 

 
Dziennik Polski (19-20.01.2013) 

 
O mnie. Paulina Polak. „Fotografuje taki Kraków, który powoli przechodzi 
do przeszłości”.   

 
Gazeta Gdowianin 

 
Artykuły i notki na temat Ziemi Gdowskiej, publikowane na internetowej 
stronie w/w gazety – www.gazetagdowianin.pl 
 


